COMUNICADO PDDE Nº 38/2024/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Errata - Município selecionado para participar do Levantamento Anual de Programas Educacionais
(Lapef)

               Prezados(as) Gestores(as),

             O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) está iniciando uma nova etapa do
Levantamento Anual de Programas Educacionais (Lapef). Esta ação tem como foco a "Análise dos Contextos
de Implementação e Resultados do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)", visando avaliar a execução do
programa em diferentes realidades escolares brasileiras.

              A pesquisa está sendo realizada pelo FNDE em parceria com a Universidade Federal de Goiás (UFG)
e os Centros Colaboradores de Apoio ao Monitoramento e à Gestão de Programas Educacionais (CECAMPES).

              Comunicamos que seu município foi selecionado para participar dessa pesquisa, que busca aprimorar
os processos de implementação do PDDE, fortalecer os mecanismos de apoio às escolas e avaliar os resultados
do programa.

             É importante ressaltar que todas as informações coletadas são sigilosas e serão utilizadas
exclusivamente para fins analíticos, sendo divulgadas apenas de forma agregada, sem identificação dos
informantes ou das escolas.

              Nesse sentido, pedimos sua colaboração para informar os gestores das escolas selecionadas sobre a
pesquisa e incentivá-los a participar. A pesquisa será conduzida pelo DataUFG, uma iniciativa da UFG dedicada
à pesquisa e análise de dados relacionados às políticas públicas, especialmente na área da educação.

              Mais informações podem ser encontradas no site data.ufg.br, que também disponibiliza o projeto
"Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do Programa Dinheiro Direto na Escola: Proposta Conceitual e Estudos de
Viabilidade – Volume 1". Dúvidas podem ser enviadas para o e-mail: lapef@fnde.gov.br.

            Saiba mais e confira a lista dos municípios que fazem parte da amostra clicando aqui.

              Atenciosamente,

     Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
     Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
     Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                                                                     Outubro 2024

https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/688/o/EBOOK-avaliacao_sistemica_e_multicentrica.pdf
mailto:lapef@fnde.gov.br
https://www.gov.br/fnde/pt-br/assuntos/noticias/fnde-e-ufg-avancam-na-avaliacao-do-pdde-em-escolas-de-todo-o-brasil